
Projekta zaļās infrastruktūras 
risinājumi pašvaldībās un 
applūšanas modelēšana

Jurijs Kondratenko, RTU ŪSBI

28.08.2024



2

Intensīvo nokrišņu 

intensitāte pieaug klimata 

pārmaiņu dēļ

18.08.2023: 28 mm pusstundas laikā = 

lietus reizi 50 gados



Ne tikai ekstrēmie nokrišņi, bet arī sausums

28.08.2024 3



Ūdens bilance gada griezumā

No aprīļa līdz 
augustam 
evapotranspirācija 
pārsniedz nokrišņu 
slāni – liels 
potenciāls uzkrāt un 
izmantot lietus ūdeni

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 4



Ilgtspējīgā lietusūdeņu apsaimniekošana

• Daudzfunkcionālā infrastruktūra
• Noteces novadīšana / 

samazināšana

• Ūdens kvalitātes uzlabošana

• Publiskās ārtelpas uzlabošana

• Mikroklimata regulēšana un 
energopatēriņa samazinājums

• Sabiedrības veselība un 
produktivitāte

• Centralizēto un decentralizēto 
risinājumu kombinācija

• Lietus kanalizācijas un meliorācijas 
sistēma

• Maģistrālie zaļie risinājumi

• Risinājumi īpašumos

• Infrastruktūras attīstības un 
uzturēšanas izdevumu segšana



Ilgtspējīgas lietus ūdens apsaimniekošanas 
risinājumi

Noteces 

samazināšana

Maksimuma 

plūsmas 

samazināšana

Uzlabota 

ūdens 

kvalitāte

• Lietus dārzs (rain garden)

• Lietus ūdens savākšana (rain water harvesting)

• Caurlaidīgs ceļu segums (permeable paving)

• Apzaļumots jumts (vegetated roof)

• Bioloģiskā ūdens savākšanas sistēma (bioretention cell)

• Infiltrācijas struktūra (infiltration structure)

• Apzaļumots baseins ūdens aizturēšanai (water detention 

basin)

• Dīķis (wet pond)

• Mākslīgi konstruēts mitrājs (constructed wetland)

• Apzaļumota ievalka (vegetated swale)

• Filtrējoša josla (filter strip)



LIFE LatEst Adapt risinājumu potenciālās vietas 
Rīgā

Zaļais jumts

Lietus dārzs / 

bioievalka 

iekšpagalmā

Lietus 

dārzs / 

bioievalka 

ielas telpā

Zaļā 

siena

Lietus 

ūdens 

uzkrāšana



Risinājuma 
koncepts
Ēku jumtu un 
pagalma (2000-
3000m2) lietus 
ūdens noteces 
«atslēgšana» no 
kopsistēmas 
kanalizācijas

Lietus dārzs

Lietus uzkrāšanas 
amfiteātris

Zaļais jumts

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 8



NDV iekšpagalma Risinājuma koncepts

Riga Technical University

Lietus ūdens nonāk ilgtspējīgajos risinājumos, pārplūde 
uz infiltrāciju / kopsistēmu

Sateces laukuma platība ~ 2000m2

Risinājumu platība ~200m2

Kopējais uzkrāšanas tilpums ~80m3 

(nokrišņu slānis ~41mm – 10 gadi / 6 stundas, 100 gadi / 
1 stunda )



28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 10



Aptuveni 400m2

Dienvidrietumu ēkas puse – augsts 
evapotranspirācijas potenciāls

Sateces laukums 400+300m2

Ekstensīvais vai intensīvais jumts?
• Slodzes
• Izmaksas

Izmantošana izglītībai

Riga Technical University

Zaļais jumts uz N.Draudziņas vidusskolas jumta



Ekstensīvais jumts: plānāks substrāta slānis, 
zemāks svars un izmaksas, mazāka ūdens 
aizturēšana un funkcionalitāte

Riga Technical University

Ekstensīvais VS intensīvais zaļais jumts

Ekstensīvais jumts: biezāks substrāta slānis, 
lielāks svars un izmaksas, lielāka ūdens 
aizturēšana un funkcionalitāte



Ekstensīvo un intensīvo zaļo jumtu ūdens 
aizturēšana: 40 – 70% no nokrišņu apjoma 

Riga Technical University



Bāriņtiesas 
pagalma 
risinājumi

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 14

Iespēja novadīt un 
uzkrāt lietus ūdeni 
no jumtiem

Vieta ierobežota

Inženiertīklu 
jautājumi

Iespēja savietot ar 
kokiem



Lietusdārzi / bioievalkas

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 15



Lietusdārzi / bioievalkas ielas telpā

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 16



Lietusdārzi / bioievalkas ielas telpā

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 17



Lietus dārzu risinājumi – ar un bez pārplūdes

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 18



Lietus dārza risinājums ar ūdens uzkrāšanu

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 19



Zaļās sienas / fasādes

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 20



Vertikālie zaļie risinājumi Zaļās sienas/fasādes

Riga Technical University

zemē balstītās modulārās nepārtrauktās



Augiem nepieciešams:

3-5 l/m2d
Jāprecizē, ņemot vērā izvēlēto augu sugu un fasādes 
orientāciju.

Ja sienas platība 100 m2, 
nepieciešama uzkrāšana ~3m3 (7 
dienu ūdens patēriņš)

VZR Zaļā siena Risinājuma koncepts

Riga Technical University



Valmieras 
piltoteritorija



Sateces 
baseins





Problēmas

Siltumsalas efekts vasarā

Lieli ūdens apjomi tiek pazaudēti

Applūšana nav problēma šajā teritorijā



Pilotvietas idejas vizualizācija

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 27



Lietusdārzi stāvlaukumā
• Savāc un filtrē lietus ūdeņus no virsmām

• Virsmas pārplūde uz drenējošo slāni / 
kolektoru

• Dažādi risinājumi
• Ar pārplūdi uz teritorijas LK tīklu un ar 

infiltrāciju gruntī

• Ar ūdens uzkrāšanu un bez

• Ar kokiem un bez

• Pārplūde uz LK/rezervuāru lielākām 
lietusgāzēm

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 28



Lietus dārza risinājums ar kokiem

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 29



Uzkrāšanas rezervuārs

Pieslēgts esošajiem LK kolektoriem

Pārplūde uz pilsētas LK tīklu

Ūdens pārsūknēšana uz «sauso 
upi»

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 30



Sausā upe / Strautiņš

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 31

• Atraktīvs un interaktīvs labiekārtojuma 
elements

• Paņem ūdeni no rezervuāra un novada 
uz teritorijas LK / lietusdārziem

• ‘Iztvaiko ūdeni’ un veido patīkamu vidi / 
mikroklimatu



Sausā upe

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 32



28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 33



Apraksts:

• Kopējais sateces baseins 
521 ha, apbūvētā teritorija 
63 ha

• Praktiski zaļā teritorija ar 
apbūvi pie sateces baseina 
iztekas

• Lietus kanalizācija pie 
sateces baseina iztekas

Riga Technical University

Sateces baseina izteka

Projekta teritorija

Life LATEST Adapt pilotteritorija Cēsīs



Problēmas:

• Visas virszemes noteces 
novadīšanas sistēmas elementi 
nedarbojas kā paredzēts

• Erozija pie lietus kanalizācijas 
izlaidēm

• Neattīrīti lietus notekūdeņi tiek 
novadīti upītē, kas ieplūst 
Natura2000 teritorijā

• Nelegālo pieslēgumu varbūtība 

• Augstāki riski intensīvajās 
lietusgāzēs un klimata pārmaiņu 
ietekmē

Life LATEST Adapt pilotteritorija Cēsīs

Riga Technical University

Būvniecība

Problēmas 

ar izlaidi



Riga Technical University

Piesārņojuma 
problēmas



Liela dabas 
vērtība, 
neizmantots 
rekreācijas 
potenciāls

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 37



28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 38

Izskalotas 
izlaides



Piedāvātais risinājums Vintergravā

Riga Technical University

Applūstošās zonas aprēķins

1869 m3

5444 m3

10894 m3

Noteces tilpums un caurplūdums 

Bērzaines ielas caurtekā atkarībā no 

nokrišņu slāņa



• Mākslīgā mītraine noteces 
sedimentācijai un attīrīšanai, tilpums 
līdz 5000m3

• Plūsmas režīms (tilpums, sausā un 
lietus laika caurplūdums) jāprecizē pēc 
sensoru uzstādīšanas

• Projekta risinājums, t.sk. augu sastāvs, 
jāprecizē

• Noteces samazinājums pie LK izlaides 
pie skolas

• Ainaviska vieta, kas piesaista 
apmeklētājus, vides izglītība

Piedāvātais risinājums Vintergravā

Riga Technical University

1869 m3

10894 m3

5444 m3



28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 41



28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 42



Viedie risinājumi mitrainē

Tiešsaistes sensori: 

- ūdens daudzums: nokrišņi, caurplūdums, augsnes mitrums;

- ūdens kvalitāte: temperatūra, elektrovadītspēja, iesp. duļķainība;

- apmeklētāji: apmeklētāju skaits

Gudrā vadība

- iespēja regulēt caurplūdumu / līmeni atkarībā no ūdens kvalitātes un 
citiem faktoriem

 

28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 43



28.08.2024 Rīgas Tehniskā universitāte 44

LK izlaide 
pie skolas



Applūšanas modelēšana ekstrēmajās 
leitusgāzēs
Hidrodināmiskā modelēšana divos līmeņos:

1. Visa pilsēta (un apkārt esošās teritorijas) – 10m izšķirtspēja 
Lietusgāze ar varbūtību reizi 1, 10, 100 gados
Scenārijs ar nobloķētu lietus kanalizāciju un ar darbojošos lietus kanalizāciju (samazinot 
nokrišņu slāni)
2024.g. 3.ceturksnis
Modelēšana tiks izmantota zaļināšanas plāna izstrādei

2. Detalizētā teritorija (pilsētas centrs) – 1/3/5 m izšķirtpsēja, LK tīkli ņemti vērā 
modelī
Lietusgāze ar varbūtību reizi 1, 10, 100 gados
Scenārijs ar nobloķētu lietus kanalizāciju un ar darbojošos lietus kanalizāciju
2024.g. 4.ceturksnis – 2025.g. 1. ceturksnis
Modelēšana tiks ilgtspējīgo risinājumu stratēģijai teritorijās



Cēsis

Visa pilsēta ~ 2500 ha 

Detalizētā teritorija ~27 ha



Visa pilsēta ~ 65000 ha 

Detalizētā teritorija ~1500 ha



Valmiera

Visa pilsēta ~ 6800 ha 

Detalizētā teritorijas ~270 ha



Dati modelēšanai

Visi modeļi:

Reljefa modelis (LGIA LIDAR)

Zemes lietojums (segumi) – Topo 2000/10000, OSM 

Augšņu dati – LVĢMC kvartāra nogulumu karte

Gruntsūdens līmeņi (Gruntsūdeņu modelis smilšainiem nogulumiem, 
SILAVA projekts LIFE OrgBalt)

Lielākās caurtekas

+detalizētajā modelī:

Lietus kanalizācija (ADTĪ, RD??), kanalizācijas kopsistēma



Rezultāti

Kartes ar maksimālo applūšanas dziļumu dažādos scenārijos

Applūšanas apjoms konkrētajās zonās un zonu prioritizēšana



Piemērs – Valmiera (maksimālie dziļumi) – 100 g lietusgāze



Maks.applūšanas dziļums (m)

Applūšanas zonu prioritizēšana 
pēc applūšanas tilpuma



Piemērs – Rīgas centrs, maks.applūšanas dziļums 
(m) lietusgāzē ar varbūtību reize 10 gados

Ar kanalizāciju (lielākie kolektori) Bez kanalizācijas



Piemērs – Rīgas centrs, maks.applūšanas dziļums 
(m) lietusgāzē ar varbūtību reize 100 gados

Ar kanalizāciju (lielākie kolektori) Bez kanalizācijas



Ūdens sistēmu un biotehnoloģiju institūts

www.rtu.lv 

www.usbi.rtu.lv

Ķīpsalas iela 6a-263, 

Rīga, LV-1048

Paldies!


	Slide 1: Projekta zaļās infrastruktūras risinājumi pašvaldībās un applūšanas modelēšana
	Slide 2
	Slide 3: Ne tikai ekstrēmie nokrišņi, bet arī sausums
	Slide 4: Ūdens bilance gada griezumā
	Slide 5: Ilgtspējīgā lietusūdeņu apsaimniekošana
	Slide 6: Ilgtspējīgas lietus ūdens apsaimniekošanas risinājumi
	Slide 7: LIFE LatEst Adapt risinājumu potenciālās vietas Rīgā
	Slide 8: Risinājuma koncepts
	Slide 9: NDV iekšpagalma Risinājuma koncepts
	Slide 10
	Slide 11: Zaļais jumts uz N.Draudziņas vidusskolas jumta
	Slide 12
	Slide 13: Ekstensīvo un intensīvo zaļo jumtu ūdens aizturēšana: 40 – 70% no nokrišņu apjoma 
	Slide 14: Bāriņtiesas pagalma risinājumi
	Slide 15: Lietusdārzi / bioievalkas
	Slide 16: Lietusdārzi / bioievalkas ielas telpā
	Slide 17: Lietusdārzi / bioievalkas ielas telpā
	Slide 18: Lietus dārzu risinājumi – ar un bez pārplūdes
	Slide 19: Lietus dārza risinājums ar ūdens uzkrāšanu
	Slide 20: Zaļās sienas / fasādes
	Slide 21: Vertikālie zaļie risinājumi Zaļās sienas/fasādes
	Slide 22: VZR Zaļā siena Risinājuma koncepts
	Slide 23: Valmieras piltoteritorija
	Slide 24: Sateces baseins
	Slide 25
	Slide 26: Problēmas
	Slide 27: Pilotvietas idejas vizualizācija
	Slide 28: Lietusdārzi stāvlaukumā
	Slide 29: Lietus dārza risinājums ar kokiem
	Slide 30: Uzkrāšanas rezervuārs
	Slide 31: Sausā upe / Strautiņš
	Slide 32: Sausā upe
	Slide 33
	Slide 34: Life LATEST Adapt pilotteritorija Cēsīs
	Slide 35: Life LATEST Adapt pilotteritorija Cēsīs    
	Slide 36: Piesārņojuma problēmas
	Slide 37: Liela dabas vērtība, neizmantots rekreācijas potenciāls
	Slide 38: Izskalotas izlaides
	Slide 39: Piedāvātais risinājums Vintergravā
	Slide 40: Piedāvātais risinājums Vintergravā     
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43: Viedie risinājumi mitrainē
	Slide 44
	Slide 45: Applūšanas modelēšana ekstrēmajās leitusgāzēs
	Slide 46: Cēsis
	Slide 47
	Slide 48: Valmiera
	Slide 49: Dati modelēšanai
	Slide 50: Rezultāti
	Slide 51: Piemērs – Valmiera (maksimālie dziļumi) – 100 g lietusgāze
	Slide 52
	Slide 53: Piemērs – Rīgas centrs, maks.applūšanas dziļums (m) lietusgāzē ar varbūtību reize 10 gados
	Slide 54: Piemērs – Rīgas centrs, maks.applūšanas dziļums (m) lietusgāzē ar varbūtību reize 100 gados
	Slide 55

